Preoțimii, și prin ea bisericii, trebuie să-i fie recunoscută importanța ce a avut-o mereu, și o are și acum, și o va avea și în noul stat la sădirea virtuților sociale în popor. A preoțimii e meritul în mare parte, că neamul românesc s'a putut conserva ca neam; ea a pregătit spiritele chiar și pentru votul din 18 Nov. (1 Dec.) 1918, dat în Alba-Iulia. Ar fi prin urmare păcat, dacă acum la înfăptuirea idealului național român, preoțimii i s'ar lua ori ce rol social și politic, reducându-o la pasivitate.

Cu o stare atât de umilă nu se va împăca nici când, și curând ar trebui să sucombe și statul dușman preoțimei și prin ea bisericii.

Cor. 150.

Vadiu 10 procente.

Condițiunile de licitare se află la oficiul parohial, resp. epitropia parohială din loc.

Se atrage atențiunea interesaiților că lemnele pădurei bisericești să află în depărtare de drumul ce duce dela Sibiu spre Nocrich aproape un Klm. numai.

Oușterită, la 9/22 Ianuarie 1919.

Comitetul parohial.

George Staneasă m. p., Iacob Moldovan m. p.,
v.-prez. comit. par. prim-epitrop.„Lumina“ institut de credit și de economii soc.
pe acții în Sibiu**Aviz**

Aducem la cunoștință deponenților noștri că cu începere din 15 Februarie a. c.